ДУМА ЗЫРЯНСКОГО РАЙОНА

 ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
31.10.2014                                                                                                                        №75
с.Зырянское

О вынесении  проекта решения Думы Зырянского района

«О местном бюджете Зырянского района на  2015 год и на плановый период

 2016 и 2017 годов» для рассмотрения  на  публичных слушаниях

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Зырянский район», решениями Думы Зырянского района   от  23.09.2005 №73 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в Зырянском районе», от 29.01.2008  №4 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Зырянском районе»,

Дума Зырянского района РЕШИЛА:
1. Принять за основу проект решения  Думы Зырянского района «О местном бюджете Зырянского района на  2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» согласно приложению к настоящему решению.

2. Назначить на  20 ноября 2014 года проведение публичных слушаний по прилагаемому проекту решения  Думы Зырянского района .

3. Главе Зырянского района провести 20 ноября 2014 года  в 10.00 часов  публичные слушания по проекту решения  Думы Зырянского района                   «О местном бюджете Зырянского района на  2015 год и на плановый период 2016 и 2017  годов».

4. Установить, что предложения граждан по проекту решения  Думы Зырянского района  принимаются Администрацией и Думой Зырянского района  в письменном виде по адресу: с.Зырянское, ул.Советская, 10, каб.30.  Срок приема предложений граждан заканчивается за пять рабочих дней до даты проведения слушаний.

5. Направить настоящее решение:

- Главе Зырянского района для подписания и опубликования;

- в согласительную комиссию.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

	Глава Зырянского района

	Председатель Думы Зырянского района

	____________А.Н. Флигинских

	________________ А.М.Фаттахов

Приложение

к решению Думы Зырянского района                                                                                                                                                                                       от 31.10.2014 №75
ДУМА ЗЫРЯНСКОГО РАЙОНА

 ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
проект
___________                                                                                                                    №________
 с.Зырянское
О местном бюджете Зырянского района

на  2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов
              Заслушав и рассмотрев представление Главы Зырянского района,
                                              Дума Зырянского района РЕШИЛА:
  1.Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2014 год:
  1.1 прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 407070,0 тыс. рублей;
         1.2 общий объем расходов местного бюджета в сумме 405570,0тыс. рублей;
         1.3 прогнозируемый профицит  местного бюджета в сумме 1500,0 тыс. рублей.

   2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2016год и 2017 год:
        2.1 прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2016 год в сумме 401600,7 тыс.рублей и на 2017 год в сумме 423354,6 тыс.рублей;
            2.2   общий   объем  расходов  местного бюджета  на 2016  год в  сумме 401600,7   тыс.рублей и на 2017 год в сумме 423354,6 тыс.рублей;
               2.3 прогнозируемый дефицит (профицит) местного бюджета на 2016 год в сумме 0,0 тыс.рублей и прогнозируемый дефицит(профицит) на 2017 год 0,0 тыс.рублей.
        3.  Установить,  что  часть  прибыли  муниципальных   унитарных   предприятий, остающейся после уплаты налоговых и иных обязательных платежей, подлежит зачислению в местный бюджет в размере 10 процентов.
       4. Установить,  что  остатки  средств  местного  бюджета  на  начало  текущего финансового года, за исключением остатков бюджетных ассигнований дорожного фонда Зырянского района и остатков неиспользованных  межбюджетных трансфертов, полученных бюджетом Зырянского района в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных  муниципальными казёнными учреждениями от имени Зырянского района  муниципальных контрактов на приобретение основных средств, на выполнение работ по строительству (реконструкции), по проведению ремонта объектов недвижимого имущества, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчётном финансовом году в объёме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных  ассигнований на указанные цели.
          5.Утвердить:
        1) перечень главных администраторов доходов местного бюджета - органов местного самоуправления и муниципальных учреждений на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 1 к настоящему решению;
       2) перечень источников доходов,  закрепленных за  главными   администраторами доходов  местного бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 1.1  к настоящему решению;
        3)  нормативы распределения доходов на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 1.2 к настоящему решению;

   4) перечень и коды главных администраторов доходов местного бюджета -  территориальных органов, федеральных органов  исполнительной власти  и закрепляемые за ними виды  доходов на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 1.3  к настоящему решению;
     5)  объемы поступления налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет Зырянского района на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 2 к настоящему решению;
     6) объемы межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Зырянский район» из областного бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов  согласно приложению 3 к настоящему решению;
      7) перечень главных распорядителей средств местного бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 4  к настоящему решению;
         8) объем  межбюджетных  трансфертов  бюджету района из бюджетов поселений на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 5  к настоящему решению;
        9) распределение  бюджетных ассигнований   по разделам,  подразделам, целевым статьям  и видам расходов классификации расходов бюджетов  в ведомственной структуре  расходов местного бюджета на 2015 год согласно приложению 6 к настоящему решению;

10) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям  и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре  расходов местного бюджета на 2016 и 2017 годы согласно приложению 6.1 к настоящему решению;

11) перечень и объемы финансирования ведомственных целевых программ на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 7 к настоящему решению;

12) распределение дотаций  на выравнивание бюджетной обеспеченности, предоставляемых из бюджета муниципального района   бюджетам поселений на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов  согласно приложению 8 к настоящему решению;

13) распределение межбюджетных  трансфертов бюджетам поселений из бюджета муниципального района на 2015 год согласно приложению 9 к настоящему решению;

14) распределение межбюджетных  трансфертов бюджетам поселений из бюджета муниципального района на  2016 год согласно приложению 9.1 к настоящему решению;

16) распределение межбюджетных  трансфертов бюджетам поселений из бюджета муниципального района на  2017 год согласно приложению 9.2 к настоящему решению;

16) программу  муниципальных  внутренних заимствований Зырянского района  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 10 к настоящему решению;

17) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 11 к настоящему решению;
       18) источники финансирования  дефицита  местного бюджета  на 2015 год  и  на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 12 к настоящему решению;
   19) установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в случаях, предусмотренных приложением 13 к настоящему решению, предоставляются из местного бюджета на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств путем перечисления средств субсидий на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитных организациях;
    20) объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 14 к настоящему решению;
       21)  программу   муниципальных  гарантий  Зырянского района  на  2015  год  и плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 15 к настоящему решению.
            6.Утвердить объемы  межбюджетных трансфертов бюджетам поселений  на 2015 год в сумме  60754,5 тыс. рублей, на 2016 год в сумме 46050,3 тыс.рублей, на 2017 год в сумме 49377,8 тыс.рублей.
       7. Создать районный фонд финансовой поддержки поселений в составе расходов местного бюджета. Утвердить районный фонд финансовой поддержки поселений на 2015 год в сумме 13217,4 тыс. рублей, на 2016 год в сумме 14534,1 тыс.рублей, на 2017 год в сумме 15636,6 тыс.рублей. Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, предоставляемых из бюджета муниципального района бюджетам поселений согласно приложению 8 к настоящему решению.
        8.  Утвердить  объем бюджетных  ассигнований,  направляемых  на   исполнение публичных нормативных обязательств, на 2015 год в сумме 44894,1 тыс. рублей, на 2016 год в сумме 45829,6 тыс. рублей и на 2017 год в сумме 45829,6 тыс. рублей согласно приложению 14 к настоящему решению.

          9.  Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Зырянского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов в сумме:
           на 2015 год 158,0 тыс. рублей;
           на 2016 год 196,0 тыс. рублей;
           на 2017 год  210,0 тыс. рублей.
          10. Установить верхний предел муниципального долга Зырянского района на 1 января 2016 года в сумме 1500,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей, на 1 января 2017 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе  верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей и на 1 января 2018 года в сумме 0 рублей в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей.
        11. Установить предельный объем муниципального долга  Зырянского района на 2015 год в сумме 5000,0 тыс. рублей, на 2016 год в сумме 5000,0 тыс. рублей, на 2017 год в сумме 5000,0 тыс. рублей.
       12. Установить, что не использованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были предоставлены.
 В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.
 В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, определяемом соответствующим финансовым органом с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
 Взыскание неиспользованных межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета, осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
        13. Установить, что в соответствии с пунктом 1 статьи 74 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетные ассигнования, предусмотренные главным распорядителям средств местного бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений за счет:

        -  доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями;

   - безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования;

       - предоставляются  при  условии  фактического  поступления  указанных  доходов  в местный бюджет.

    Порядок предоставления указанных бюджетных ассигнований устанавливается Администрацией Зырянского района.

    Порядок доведения указанных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств местного бюджета  устанавливается Управлением финансов Администрации Зырянского района.
    14. Доходы  от  платных  услуг,  оказываемых муниципальными казёнными  учреждениями, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц,  в том числе добровольные пожертвования, поступившие в местный бюджет сверх утверждённых настоящим  решением, направляются в 2015 году на увеличение расходов соответствующего муниципального казённого учреждения путём внесения изменений в сводную бюджетную роспись по предоставлению главных распорядителей средств местного бюджета без внесения изменений в настоящее решение;

      15. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации основаниями для внесения в 2015 году изменений  в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета, связанными с особенностями исполнения местного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета, без внесения изменений в настоящее решение, являются:
          1) изменение порядка  применения бюджетной классификации;
         2) увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени  Зырянского района муниципальных  контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2014 году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных настоящим решением;
      3) внесение изменений в муниципальные программы Зырянского района в пределах общей суммы;

      4) перераспределение бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету из областного бюджета  в форме субсидий  и иных межбюджетных трансфертов,  в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета;
     5) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов в связи с уточнением показателей планов мероприятий («дорожных карт») в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, от 1 июня 2012 года № 761, от 28 декабря 2012 года № 1688.
16. Установить, что при заключении гражданско-правового договора (муниципальных контракта), предметом которого являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда имущества), от имени Зырянского района, а также  муниципальным  бюджетным учреждением либо иным юридическим лицом в соответствии с частями 1, 4 и 5 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» могут предусматриваться авансовые платежи:

  в размере до 100 процентов суммы договора (контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета в соответствующем финансовом году, - по договорам (контрактам) об оказании услуг связи, об оказании услуг (выполнении работ) в сфере экологического образования детей, об обеспечении участия спортсменов и тренеров сборных команд в выездных спортивных мероприятиях, о подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, обеспечении участия в семинарах, конференциях, форумах, приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом и путевок на санаторно-курортное лечение, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств  а также по договорам (контрактам), связанным с обслуживанием и управлением муниципального долга Зырянского района;

  в размере до 30 процентов суммы договора (контракта), но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета в соответствующем финансовом году, - по остальным договорам (контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и Томской области.
17. Установить, что в 2015 году в первоочередном порядке из местного бюджета финансируются следующие расходы:

оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда;

оплата коммунальных услуг, услуг связи;

оплата котельно-печного топлива, горюче-смазочных материалов;

уплата налогов и сборов и иных обязательных платежей;
иные неотложные расходы.
18. Установить  на 2015-2017 годы уровень софинансирования из  местного бюджета  по субсидиям  из областного бюджета на осуществление капитальных вложений в   объекты  муниципальной собственности, за исключением объектов в сфере газификации; на проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования  местного значения с твёрдым покрытием до  сельских населённых пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования:
            -  на 2015 год в размере 9,10%;
            -  на 2016 год в размере 15,88%;
            -  на 2017 год в размере 16,08%;
           -  на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности  в сфере газификации в размере 5 процентов.
19. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
	Глава Зырянского района

	Председатель Думы Зырянского района

	____________А.Н. Флигинских

	________________ А.М.Фаттахов